
Управление образованием 

администрации муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

имени Героя Советского союза Грецкого Владимира Ивановича 

 

ПРИКАЗ 

 

1 декабря 2023 г.                                                                                          № 182 

х. Марьинский 

 

 
 

О мерах по обеспечению безопасности в период проведения 

зимних каникул, новогодних, рождественских мероприятий,                                                 

а также выходных и праздничных дней  

в МБОУ «СОШ №8» 

 

Во исполнение приказа управления образованием администрации 

муниципального образования Тбилисский район от 02 декабря 2022 года                     

№ 485 «О мерах по обеспечению безопасности в период проведения зимних 

каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных и 

праздничных дней в образовательных организациях», а также в целях 

организации досуговой занятости обучающихся в период проведения 

новогодних, рождественских мероприятий и зимних каникул,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график дежурства ответственных сотрудников МБОУ 

«СОШ №8» в период с 31 декабря 2023 по 8 января 2024 года 

(Приложение 1). 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Образ А.С.: 

1) разработать в срок до 9 декабря 2023 года планы мероприятий с 

обучающимися в период зимних каникул, выходных и праздничных дней с 

обеспечением безопасности их проведения; 

2) организовать общешкольное родительское собрание до 24 декабря 

2023 года, на котором провести разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) об усилении контроля за детьми вне учебно-

воспитательного процесса, в том числе по угрозам вовлечения 

несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные общества, в 

том числе через социальные сети и о важности установки контентной 

фильтрации в домашней сети Интернет; 

3) обеспечить персональный контроль в период зимних каникул за 

занятостью обучающихся, состоящих на профилактическом учете и 

обучающихся, проживающих в семьях, состоящих на профилактическом 

учете; 



4) довести до сведения работников, воспитанников, обучающихся 

образовательных организаций, родительской общественности номера 

телефонов и каналы связи с Отделом МВД России  по Тбилисскому району, 

отделения надзорной деятельности Тбилисского района, МКУ «Служба по 

делам ГО и ЧС». 

3. Провести до 26 декабря 2023 года краевой День безопасности, в 

рамках которого провести с обучающимися беседы, классные часы, лекции, 

викторины, по вопросам электро- и пожарной безопасности, предупреждения 

травматризма на объектах ЖД, правила поведения на водных объектах. 

4. Классным руководителям 1-11 классов провести: 

1) в срок до 28 декабря 2023 года инструктажи с обучающимися по 

вопросам антитеррористической, пожарной безопасности, правилам 

поведения на дороге, на льду, технике безопасности на воде и оказания первой 

доврачебной помощи пострадавшим на водных объектах, в местах массового 

скопления людей, правилам безопасного поведения детей на объектах 

железнодорожного транспорта с соответствующими записями в журналах 

инструктажей; 

2) 28 декабря 2023 года провести классные новогодние часы, отдельно в 

каждом классе в закрепленных за ними учебных кабинетах. 

5.  Заведующему хозяйством (Чебулаева Л.Б.)  усилить: 

1) охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций, 

ужесточить пропускной режим на территорию и в здания образовательных 

организаций, при необходимости внести изменения в должностные 

инструкции работников ООО ЧОО «Тифлисский дозор»; 

2) контроль за состоянием газовых и котельных установок, пищеблоков, 

систем водоснабжения, исключив свободный доступ к ним посторонних лиц; 

3) обеспечить: 

5.1. регулярные осмотры зданий и прилегающих к образовательным 

организациям территорий на предмет обнаружения подозрительных 

предметов (не менее трех раз в день - утром, днем и вечером, а также перед 

началом, в ходе и после окончания массового мероприятия), а также осмотры 

мастерских, гаражей, чердачных, подвальных и иных вспомогательных 

помещений, при необходимости произвести их опломбировние; 

5.2. исправность и доступность средств тревожной сигнализации, 

первичных средств пожаротушения и средств связи, функционирование 

систем видеонаблюдения; 

5.3. освещение образовательных организаций в темное время суток по 

всему периметру территории; 

5.4. необходимый запас песка, снегоуборочного инвентаря, 

своевременную расчистку подъездных путей и пешеходных дорожек от снега 

на территориях и вблизи образовательных организаций, а также уборку снега 

и сосулек по периметру кровли зданий и козырьков крылец. 

6. Запретить выходы организованных групп обучающихся на водоемы в 

период ледостава. 



7. Незамедлительно информировать управление образованием обо всех 

происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью обучающихся и 

работников образовательных организаций (в течение одного часа с момента 

выявления факта, происшествия по телефону, в течение одних суток - 

письменно), в период проведения новогодних, рождественских мероприятий 

и зимних каникул. 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 8»                                                             В.В. Трайц 

 

 

 
 


